团 体 标 准
公共出行交通路面钢丝绳组合支座
技术规范
编 制 说 明
《公共出行交通路面钢丝绳组合支座技术规范》小组
二○二二年八月
目 录
一、工作简况 ...................................................................................................1

支座（HD）。
4.2 型号
4.2.1 环向钢丝绳阻尼球型钢支座产品型号表示如下：
示例：GSQZ-6000-DX-e195表示单向滑动型钢丝绳阻尼球型钢支座，
支反力为6000kN，最大工作位移为195mm。
4.2.2 环向钢丝绳阻尼橡胶支座产品型号表示如下：
— 6—
示例：GSYZ-GD-D600-G8/0.006-e157表示固定型钢丝绳阻尼橡胶支
座，其中的橡胶支座本体直径为600mm，剪切模量为0.8MPa，设计转角
为0.006rad，最大工作位移为157mm。
4.3 结构型式
4.3.1 环向钢丝绳阻尼器节段由绳夹上钢板、钢丝绳、绳夹螺栓、绳夹
下钢板组成，其结构示意图如图 1所示。
标引序号说明：
1———绳夹上钢板；2———钢丝绳；3———绳夹螺栓；4———
绳夹下钢板。
图 1 环向钢丝绳阻尼器节段结构示意图
— 7—
4.3.2 环向钢丝绳阻尼球型钢支座包含固定型、单向滑动型和双向滑动
型三种结构型式，各类型结构形式如下：
4.3.2.1 固定型环向钢丝绳阻尼球型钢支座由上支座钢板（含不锈钢板）、
上平面滑板、球冠体、曲面滑板、中间支承体、剪力螺栓、下平面滑板、
下支座钢板（含不锈钢板）、环向钢丝绳阻尼器等组成，其结构型式如
图 2所示。
标引序号说明：
1———上支座钢板（含不锈钢板）；2———上平面滑板；3———
球冠体；4———曲面滑板；5———中间支承体；6———下平面滑板；
7———下支座钢板（含不锈钢板）；8———剪力螺栓；9———螺栓套
筒；10———连接螺栓；11———环向钢丝绳阻尼器；12———防尘罩。
图 2 固定型环向钢丝绳阻尼球型钢支座结构示意图
4.3.2.2 单向滑动型环向钢丝绳阻尼球型钢支座由上支座钢板（含不锈钢
板）、SF-1板、上平面滑板、球冠体、曲面滑板、中间支承体、剪力螺
栓、下平面滑板、下支座钢板（含不锈钢板）、环向钢丝绳阻尼器等组
成，其结构型式如图 3所示。
— 8—
标引序号说明：
1———上支座钢板（含不锈钢板）；2———上平面滑板；3———
球冠体；4———曲面滑板；5———中间支承体；6———下平面滑板；
7———下支座钢板（含不锈钢板）；8———剪力螺栓；9———螺栓套
筒；10———连接螺栓；11———环向钢丝绳阻尼器；12———防尘罩；
13———SF-1板。
图 3 单向滑动型环向钢丝绳阻尼球型钢支座结构示意图
4.3.2.3 双向滑动型环向钢丝绳阻尼球型钢支座由上支座钢板（含不锈钢
板）、平面滑板、球冠体、曲面滑板、下支座钢板（含中间支承体）、
环向钢丝绳阻尼器等组成，其结构型式如图 4所示。
— 9—
标引序号说明：
1———上支座钢板（含不锈钢板）；2———平面滑板；3———球
冠体；4———曲面滑板；
5———下支座钢板（含中间支承体）；6———螺栓套筒；7———
连接螺栓；8———环向钢丝绳阻尼器；9———防尘罩。
图 4 双向滑动型环向钢丝绳阻尼球型钢支座结构示意图
4.3.3 环向钢丝绳阻尼橡胶支座包含固定型和滑动型两种结构形式，各
类型结构型式如下：
4.3.3.1 固定型环向钢丝绳阻尼橡胶支座由上支座钢板、橡胶支座本体、
下支座钢板、环向钢丝绳阻尼器等组成，其结构型式如图 5所示。
— 10 —
标引序号说明：
1———上支座钢板；2———橡胶支座本体；3———下支座钢板；
4———螺栓套筒；5———连接螺栓；6———环向钢丝绳阻尼器；
7———防尘罩。
图 5 固定型环向钢丝绳阻尼橡胶支座结构示意图
4.3.3.2 滑动型环向钢丝绳阻尼橡胶支座由上支座钢板（含不锈钢板）、
橡胶支座本体（带滑板）、下支座钢板、环向钢丝绳阻尼器等组成，其
结构型式如图 6所示。
标引序号说明：
1———上支座钢板（含不锈钢板）；2———橡胶支座本体（带滑
板）；3———下支座钢板；4———螺栓套筒；5———连接螺栓；6———
环向钢丝绳阻尼器；7———防尘罩。
图 6 滑动型环向钢丝绳阻尼橡胶支座结构示意图
4.4 规格
— 11—
4.4.1 环向钢丝绳阻尼球型钢支座按照竖向承载力、设计水平承载力、
支座允许转角、支座最大工作位移、阻尼力分为不同级别。具体规定如
下：
4.4.1.1 按竖向承载力大小分为 30级（kN）：2500，3000，3500，4000，